РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.03.2024 г. №127
г.Трубчевск

О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги
администрацией Трубчевского муниципального

района «Принятие решения о предоставлении в

собственность земельного участка гражданам,

имеющих трех и более детей»
  В целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Трубчевского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о предоставлении в собственность земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей», утвержденный постановлением администрации Трубчевского муниципального района от 28.05.2021 №369 (далее - административный регламент):
1.1.Пункт 1.2. административного регламента изложить в новой редакции:
«1.2. Круг Заявителей. Получателем муниципальной услуги является: семья, в которых родители (усыновители) имеют трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), либо единственный родитель (усыновитель) имеет трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных) (далее - семья, граждане).

В составе таких семей учитываются:

- дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения в возрасте до 23 лет;

- дети, проходящие военную службу по призыву в возрасте до 23 лет;

- дети, в отношении которых родители (усыновители) либо единственный родитель (усыновитель) не лишены родительских прав или в отношении которых не отменено усыновление.

 Право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно имеют семьи, состоящие на учете в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно (далее также - учет) и одновременно соответствующие на день подачи заявления о приобретении земельного участка следующим условиям:

- родители (усыновители) либо один из родителей (усыновителей), либо единственный родитель (усыновитель) и их дети являются гражданами Российской Федерации;

- родители (усыновители) либо один из родителей (усыновителей), либо единственный родитель (усыновитель) имеют место жительства на территории Брянской области не менее трех лет, и их дети имеют место жительства на территории Брянской области;
 - члены семьи не имеют на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования земельного участка с видами разрешенного использования, установленными Законом Брянской области от 30.07.2019 № 77-З для предоставления в собственность бесплатно, расположенного на территории Брянской области, либо члены семьи имеют на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования земельный участок (земельные участки), расположенный на территории Брянской области, размер которого (которых в сумме) меньше предельного (минимального) размера, установленного градостроительными регламентами соответствующего муниципального образования в Брянской области по месту расположения такого земельного участка (части земельного участка, земельных участков);

- члены семьи в течение 5 лет не осуществляли сделки по отчуждению земельного участка (части земельного участка, земельных участков), принадлежавшего им на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования и расположенного на территории Брянской области, размер которого (которых в сумме) равен либо превышает предельный (минимальный) размер, установленный градостроительными регламентами соответствующего муниципального образования в Брянской области по месту расположения такого земельного участка (части земельного участка, земельных участков) с видами разрешенного использования, установленными настоящим Законом;

- родители (усыновители) либо единственный родитель (усыновитель) состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

 Земельные участки предоставляются семье в муниципальном образовании в Брянской области, на территории которого родители (усыновители) либо один из родителей (усыновителей), либо единственный родитель (усыновитель) зарегистрированы по месту жительства. В случае если родители (усыновители) зарегистрированы в разных муниципальных образованиях в Брянской области, то предоставление земельных участков осуществляется на выбор по месту жительства одного из родителей (усыновителей)».
          1.2.Подпункт 5 пункта 2.6.1. административного регламента исключить.

          1.3.В подпункте 9 пункта 2.6.1. административного регламента слово «срочную» исключить.

          1.4.Пункт 2.7.1. административного регламента дополнить подпунктами 4,5 следующего содержания:

« 4) сведения о постановке Заявителя на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях.
5) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета на каждого члена семьи (при наличии)».

          1.5.Подпункт 2.9.1. изложить в новой редакции:
« 2.9.1. Основаниями для отказа предоставления муниципальной услуги являются:
1) отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. административного регламента;

2)   заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;

3) несоответствие семьи требованиям и условиям, установленным статьей 2 Закона Брянской области от 30.07.2019 № 77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области»;

4) семья состоит на учете в органе местного самоуправления в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно;

5) семьей реализовано право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренное Законом Брянской области от 30.07.2019 № 77-З;

6) семьей реализовано право на предоставление единовременной денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 Закона Брянской области от 30.07.2019 № 77-З.
Основаниями для снятия семьи с учета являются:
1) подача Заявителем, в отношении семьи которого принято решение о постановке на учет, заявления о снятии с учета;

2) переезд родителей (усыновителей), либо единственного родителя (усыновителя) на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации;

3) семьей реализовано право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренное Законом Брянской области от 30.07.2019 № 77-З;

4) лишение родительских прав или ограничение в родительских правах, отмена усыновления в отношении ребенка (детей), повлекшие несоответствие семьи требованиям и условиям, установленным статьей 2 Закона Брянской области от 30.07.2019 № 77-З;

5) выявление недостоверных сведений в документах, представленных Заявителем, по результатам рассмотрения которых принято решение о постановке семьи на учет в целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно;

6)  снятие с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

7) семьей реализовано право на предоставление единовременной денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 Законом Брянской области от 30.07.2019 № 77-З».

         2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района в сети Интернет www.trubech.ru.
         3.  Настоящее постановление направить в отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района.

         4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Трубчевского муниципального района Слободчикова Е.А.

 Глава администрации

 Трубчевского муниципального района

                                И.И.Обыдённов